

Số: 215/KH-UBND

Đắk Nông, ngày 07 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn, bồi dưỡng, đào tạo và tuyên truyền để nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số và kỹ năng số năm 2023

Căn cứ Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông năm 2023; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng, đào tạo và tuyên truyền để nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số và kỹ năng số năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; gắn đào tạo, bồi dưỡng với nhu cầu và định hướng phát triển lâu dài.
- Nâng cao nhận thức về công nghệ, kỹ năng chuyển đổi số cho cán bộ, công chức các cơ quan, đơn vị. Định hướng, xác định lộ trình, trang bị kiến thức cơ bản, các nội dung, yêu cầu trong việc thực hiện chuyển đổi số tại các cơ quan, đơn vị.
- Xây dựng và nâng cao năng lực kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh.
- Xây dựng giá trị cốt lõi của văn hóa chính quyền số, văn hóa với đồng nghiệp, với người dân thông qua chiến lược thực hiện chuyển đổi số trong quản trị công.
- Hình thành nên giá trị cốt lõi, đặc biệt là đội ngũ cán bộ chủ chốt tự tin vào tầm nhìn, sứ mệnh và tôn chỉ định hướng của đơn vị trong hiện tại và tương lai.
- Nhận biết và ứng dụng được ưu thế của trí tuệ nhân tạo (AI) và quản lý dữ liệu lớn trong quản trị công.

##### 2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành, các đơn vị liên quan trong việc triển khai Kế hoạch.
- Thực hiện chất lượng, hiệu quả các chương trình đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyển đổi số và phát triển nguồn nhân lực An toàn Thông tin (ATTT).
- Nội dung bồi dưỡng, tập huấn phải bám sát tình hình thực tế chuyển đổi số, ATTT của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, phù hợp với đối tượng tham gia tập huấn.
- Đa dạng hóa hình thức đào tạo, liên kết với các bài học kinh nghiệm thành công để có thể áp dụng được trong thực tiễn.

- Đội ngũ chuyên gia, báo cáo viên phải có học hàm học vị, kết hợp với kinh nghiệm triển khai trong thực tế.

- Các hoạt động đào tạo phải diễn ra sâu rộng, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tránh gây lãng phí, hình thức.

- Sau khi hoàn thành bồi dưỡng, tập huấn, cán bộ, công chức, viên chức, người dân, doanh nghiệp nắm bắt được kỹ năng chuyển đổi số, cơ bản sử dụng được các nền tảng số; mô hình tổ chức đội ứng cứu sự cố máy tính, các quy định, chính sách về an toàn thông tin, kỹ năng phối hợp, ứng cứu sự cố, kỹ năng sử dụng các công cụ hỗ trợ xử lý sự cố, kiểm tra lỗ hổng bảo mật và diễn tập phòng chống tấn công đảm bảo an ninh thông tin trên môi trường mạng.

## II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

### 1. Hội nghị tuyên truyền nâng cao nhận thức nâng cao nhận thức về chuyển đổi số

a) **Hình thức:** Trực tiếp và kết hợp trực tuyến trên Hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến tỉnh Đắk Nông.

b) **Nội dung:** Gồm 3 chuyên đề sau:

- Chuyên đề 1: Tổng quan các văn bản Ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT), Chuyển đổi số;

- Chuyên đề 2: Chương trình Chuyển đổi số quốc gia;

- Chuyên đề 3: Chương trình Chuyển đổi số của tỉnh;

- Chuyên đề 4: Phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

c) **Báo cáo viên:** Mời chuyên gia/báo cáo viên của Cục Chuyển đổi số quốc gia, Bộ Thông tin và Truyền thông truyền đạt chuyên đề.

d) **Thời gian:** 01 ngày, dự kiến trong tháng 5/2023.

đ) **Địa điểm, thành phần:**

- Điểm cầu tại Văn phòng UBND tỉnh: gồm Thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông, thành viên Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông, cán bộ chuyên trách CNTT, công chức, viên chức (CCVC), tại Văn phòng UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành.

- Điểm cầu tại UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa: gồm Tập thể lãnh đạo, Trưởng các phòng, ban, cán bộ chuyên trách CNTT, CCVC tại UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa và Trưởng các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn huyện, các doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn huyện.

- Điểm cầu tại UBND các xã, phường, thị trấn: gồm Tập thể lãnh đạo, trưởng các đoàn, thể, công chức chuyên trách (hoặc kiêm nhiệm CNTT) tại UBND các xã, phường, thị trấn.

### 2. Bồi dưỡng, tập huấn về công tác chuyển đổi số cho cán bộ chuyên trách về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh

a) **Đối tượng tham gia:** Cán bộ chuyên trách CNTT tại các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa.

b) **Hình thức:** Đào tạo tập trung, trực tiếp tại tỉnh.

c) **Nội dung:** Khoá bồi dưỡng, tập huấn gồm các chuyên đề sau:

- Cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, Chuyển đổi số và cơ hội, thách thức tại Việt Nam;

- Chương trình Chuyển đổi số quốc gia;

- Hạ tầng số và một số công nghệ nền tảng cho chuyển đổi số;
- Phát triển chính quyền số;
- Phát triển kinh tế số;
- Phát triển xã hội số.

e) **Thời gian:** 03 ngày, dự kiến Hội nghị tổ chức trong tháng 5/2023.

### **3. Tập huấn an toàn, an ninh thông tin trong thời đại công nghệ số; diễn tập thực chiến an toàn thông tin mạng**

a) **Đối tượng tham gia:** Cán bộ chuyên trách CNTT tại các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa.

b) **Hình thức:** Đào tạo tập trung, trực tiếp tại tỉnh.

c) **Nội dung:** Khoá bồi dưỡng, tập huấn gồm các chuyên đề sau:

- Chuyên đề 1: Tổng quan về an toàn thông tin và kiểm tra đánh giá;
- Chuyên đề 2: Các kỹ thuật và các bước tấn công của hacker;
- Chuyên đề 3: Kiểm tra đánh giá theo Danh sách các lỗ hổng Owasps;
- Chuyên đề 4: Tổ chức diễn tập ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng;
- Chuyên đề 5: Báo cáo trong kiểm tra đánh giá.

d) **Giảng viên:** Mời giảng viên của đơn vị thuộc Cục Chuyển đổi số quốc gia và các đơn vị liên quan, Bộ Thông tin và Truyền thông truyền đạt chuyên đề.

e) **Thời gian:** 05 ngày, dự kiến Hội nghị tổ chức trong tháng 5/2023.

### **4. Hội nghị tập huấn Chuyển đổi số cho Tổ công nghệ số cộng đồng**

Tổ chức 08 Hội nghị (01 Hội nghị/huyện, thành phố), cụ thể:

a) **Đối tượng:** Tổ trưởng, Tổ phó Tổ công nghệ số cộng đồng thôn, bon, tổ dân phố.

b) **Hình thức, địa điểm:** Tổ chức trực tiếp tại Hội trường của huyện, thành phố Gia Nghĩa.

c) **Nội dung:**

- Hướng dẫn cài đặt, sử dụng các dịch vụ số để tương tác với chính quyền qua các nền tảng số như DakNong-C, ...

- Hướng dẫn mở tài khoản ngân hàng, sử dụng các hình thức thanh toán không dùng tiền mặt thông qua việc tạo lập tài khoản thanh toán ngân hàng, ví điện tử (Viettel Pay, VNPT Pay, MoMo, VNPAY...);

- Hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch vụ số phục vụ cho các nhu cầu thiết yếu trong các lĩnh vực: Y tế, giáo dục, chính sách xã hội, sức khỏe điện tử, thanh toán học phí, số liên lạc điện tử;

- Hướng dẫn hỗ trợ hộ kinh doanh cá thể thiết lập cửa hàng số và tài khoản thanh toán điện tử trên các sàn thương mại điện tử, đưa các sản phẩm OCOP lên các sàn thương mại điện tử;

- Sử dụng hóa đơn điện tử, các nền tảng số phục vụ quản lý, điều hành sản xuất, kinh doanh.

d) **Giảng viên, báo cáo viên:** Lãnh đạo cấp phòng của Sở Thông tin và Truyền thông.

e) **Thời gian:** 01 ngày, dự kiến Hội nghị tổ chức trong tháng 6/2023.

### **5. Hội nghị tuyên truyền, tập huấn chuyển đổi số cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh**

Tổ chức 04 Hội nghị (02 huyện, thành phố Gia Nghĩa/hội nghị), cụ thể:

**a) Đối tượng:** Đại diện doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh trên địa bàn huyện, thành phố.

**b) Hình thức, địa điểm:** Tổ chức trực tiếp tại thành phố Gia Nghĩa (Gia Nghĩa và Đăk G'long); tại huyện Đăk R'lấp (Đăk R'lấp và Tuy Đức); tại huyện Đăk Mil (Đăk Mil và Đăk Song) và Krông Nô (Krông Nô và Cư Jút).

**c) Nội dung:**

- Khung hướng dẫn chuyển đổi số cơ bản cho doanh nghiệp;
- Các chuyên gia chia sẻ kinh nghiệm triển khai chuyển đổi số doanh nghiệp;
- Giới thiệu các nền tảng chuyển đổi số danh cho doanh nghiệp.
- Hướng dẫn hỗ trợ hộ kinh doanh cá thể thiết lập cửa hàng số và tài khoản thanh toán điện tử trên các sàn thương mại điện tử, đưa các sản phẩm OCOP lên các sàn thương mại điện tử;
- Sử dụng hóa đơn điện tử, các nền tảng số phục vụ quản lý, điều hành sản xuất, kinh doanh.

**d) Giảng viên, báo cáo viên:** Lãnh đạo cấp phòng của Sở Thông tin và Truyền thông hoặc thuê chuyên gia.

**e) Thời gian:** 01 ngày, dự kiến Hội nghị tổ chức trong tháng 6/2023.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Tổng kinh phí: **930.000.000 đồng** (*Bằng chữ: Chín trăm ba mươi triệu đồng*).

2. Nguồn kinh phí:

- Tập huấn, bồi dưỡng, đào tạo và tuyên truyền để nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số và kỹ năng chuyển đổi số: 630.000.000 đồng tại Quyết định số 2129/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 của UBND tỉnh Đăk Nông về việc giao dự toán ngân sách năm 2023;

- Kinh phí tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ thông tin cơ sở cho cán bộ phụ trách về công nghệ thông tin, cán bộ thông tin cơ sở cấp xã và thôn, bon, tổ dân phố năm 2022: 300.000.000 đồng tại Quyết định số 1768/QĐ-UBND ngày 08/11/2022 của UBND tỉnh Đăk Nông về việc phân bổ, điều chỉnh dự toán chi thường xuyên năm 2022.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai tập huấn, bồi dưỡng, đào tạo và tuyên truyền để nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số và kỹ năng số năm 2023 (Chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo UBND tỉnh, mời chuyên gia/báo cáo viên, giấy mời, lập danh sách đại biểu mời...) bảo đảm hiệu quả, đạt các mục tiêu đề ra.

- Quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí tổ chức các hội nghị, khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn tại Kế hoạch đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định.

- Theo dõi, quản lý, tổng hợp báo cáo tình hình kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND tỉnh sau khi hoàn thành.

## 2. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa

- Thủ trưởng các Sở, Ban, Ngành tổ chức truyền thông Kế hoạch đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa tổ chức truyền thông Kế hoạch đến người dân, tổ chức, doanh nghiệp tại địa phương; chuẩn bị Hội trường, âm thanh đáp ứng yêu cầu tổ chức các Hội nghị, khóa tập huấn tại huyện, thành phố Gia Nghĩa.

- Tăng cường công tác tuyên truyền Kế hoạch trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

- Cử cán bộ, công chức, viên chức, người dân, tổ chức, hộ kinh doanh và doanh nghiệp tham gia khóa bồi dưỡng đầy đủ, đúng đối tượng và thời gian quy định.

- Chỉ đạo, giám sát các cơ quan, đơn vị trực thuộc cử cán bộ tham gia đúng quy định.

## 3. Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa mời các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia các Hội nghị tuyên truyền, tập huấn chuyển đổi số cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng, đào tạo và tuyên truyền để nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số và kỹ năng số năm 2023. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) để xem xét, giải quyết. /

### Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa;
- Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, HCQT, TH (Q).

2

**CHỦ TỊCH**



**Hồ Văn Mười**